RECTORE ACADEMIAE ROSTOCHIENSIS
MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO FRIDERICO,
DVCE MEGAPOLITANO, PRINCIPE VETVSTAE GENTIS
HENETA, SVERINI AC RACEBVRGI, COMITE ITEM SVERINensi,
TERRARVM ROSTOCHII AC STARGARDIAE DYNASTA,
DOMINO NOSTRO CLEMENTISSIMO.

FESTVM NATALE DVLCISSIMI NOSTRI
SERVATORIS IESV CHRISTI

INDICIT,
AD EIVSQUE PIAM CELEBRATIONEM
CIVES ACADEMIAE O. O. HONORATISSIMOS,
INPRIMIS DOMINORVM STVDIOSORVM
CORONAM,
PRO OFFICII RATIONE COHORTATVR,
NON NULLA,

DE QVA TERNITATE,
DOCTRINAЕ NOSTRAЕ
DE
VNIONE PERSONALI,
PER QVAM IN IQVE
IMPVTATA,

PRAEFATVS,
MODERNVS ACADEMIAE PRO-RECTOR,
IOACH. HENR. PRIES

S. S. THEOL. D. PHILOS. PRACT. B. P. O. ET IAD AEDEM D. IOH. PASTOR.

ROSTOCHII,
TYPIS I. I. ADLERİ, SEREN. DVCIS ET ACAD. TYPOGRAPHI,

¶ ¶

Frequentius, omni fere tempore, in Ecclesia auditum est *Quaternitatis* (*τετραδος*, Vierfältigkeit, Vierpersönlichkeit) et *Quaterniorum*, (*τετραδιτων*) nomen. (1.) Intelligi hoc ipso solet error, qui Trinitati quarti quid adjungit, ceu ipsum vocis etymon jam indicat. Factum id esse dupli ratione, hinc dupl. dari *Quaterniorum* classem, testatur historia concertationum in Ecclesia. Hujus enim erroris qui accusati sunt, vel praeter tres Deitatis personas adhuc quartam confinxisse, vel inter tres Deitatis personas & essentiam Diuinam realem statuisse perhibentur differentiam. Cum haec tenus, qui idem mecum voluntarit saxum, ignorem, quantum pro instituti ratione licet, historiam huius erroris consignabo paucis, primas nunc saltim commentationis uberioris lineas ducetur, quæ suo tempore, si Deus vitam et otia, et in primis majorem apparatum, qualem plenior deductio historica requirit, gratiosissime mihi concederit, subsequetur.

Et quidem, quod ad posteriorem *Quaterniorum* classem attinet, eorum scilicet, qui inter tres Deitatis personas et essentiam

(1.) Adhiberi etiam solet *Tetratheismi* et *Tetratheitarum* nomenclatura, quamvis ea aliud quid significare videatur. Quod si enim ad analogiam vocis *Triteismi* et *Tritteitarum* dijudicetur, tales inuenieret, qui quatuor in Deo essentias, quatuor Deos statuant, quales haec tenus ignorat historia hæresium.

tiam realem finxisse differentiam, hinc præter tres personas quartum aslumfuisse accusantur, primus omnium huius erroris reus habetur GILBERTVS PORRETANVS, Seculo XII Episcopus Pietauiensis, qui testibus (2) BERNHARDO, Clareuallensi Episcopo, GAVFREDO, Monacho Clarevallensi, et OTTONE FRISINGENSI, variis certaminibus occasionem dedit, damnatus in Syndodo Parisiensi et deinceps in Concilio Rhemensi, cui ipse Pontifex Romanus EVGENIVS III præfuit. Inter alia etiam negasse fertur: *Sunnam illam essentiam, qua tres personas profitemur unum Deum, esse Deum, quamvis postmodum hanc suam sententiam retractarit, eamque non simpliciter se velle intellectam dixerit, variisque distinctionibus emollire voluerit.* Quæ vera ejus mens fuerit, maxime disputatur. Sunt qui ad Tritheismum, sunt qui ad Sabellianismum, eum delapsum fuisse perhibent. (3) Sunt vero qui Quaternariis eum accensent (4). Nec his ego refragarer, si, me judice, certum foret, utrum reale, an vero saltem ideale inter personas et essentiam admiserit discrimen (5). Altero loco ponen-

A 2

dus

(2.) Vid DIONYS. PETAVIVS *Dogmat. Theolog. de Trinitate* libr.

I. cap. VIII. § 3 p. 61, NATAL ALEXANDER in *Histor. Eccles. Tom. VI. cap. IV. pag. 486. seqq. et 806 seqq.*, pluresque alii.

(3.) Vid. Celeb. WALCHIVS *de origine et progressu Tritheismi* pag 66.

(4.) Fecit id in primis VASQUEZ apud DION. PETAVIVM l. c.

§ 6. pag 62., quem sequuntur alii, e. gr. b. noster HENR. MVLLE-RVS in *Theolog. Scholastica* §. 352 pag. 263 et ex Caluinianis BENED. PICTETUS in der christl. Gottesgelahrheit *Tom. I* pag 614.

(5.) Ita de tota hac lite judicat Celeb. Dnus. Cancellarius a MOSHEIM in *institut. Histor. Christianæ antiquioris* pag. 719, 720, et quidem, nisi omnia me fallunt, optime. Non enim negari potest, primo statim intuitu verba PORRETANI hunc fundere sensum, et præterea Concilium Rhemens, cuius effatis semet conformauit PORRETANVS, ipsum ita intellexisse. Id quodex Symbolo fidei ipsi opposito liquet, in quo inter alia ita „*Dum de tribus personis, Patre, Filio, et Spiritu S. loquimur, ipsas unum Deum, unam diuinam substantiam fatemur esse. Et e converso, cum de uno Deo,*

una

dus hic esset PETR. LOMBARDVS, *Magister sententiarum*, haud obscurum inter Scholasticos nomen, siquidem suis non destituerentur rationibus, quaecunque contra ipsum Sec. XIII protulit IOACHIMVS, Abbas Florensis in Calabria (6). Is enim verbis LOMBARDI: „Nec Pater Diuinam essentiam genuit, nec diuina essentia genuit filium, nec Divina 'essentia' genuit essentiam. Hic autem nomine *essentia* intelligimus diuinam naturam, quæ communis est tribus personis (7), minus recte intellectis, peculiari libro LOMBARDVM, quem hæreticum et insanum vocat, accusare voluit, quod non tam Trinitatem, quam Quaternitatem adstruat, videlicet tres in DEO personas et illam communem essentiam quasi quartum.

„una Substantia Diuina, loquimur, ipsum unum Deum, unam Diuinam Substantiam, esse tres personas confitemur.“ GILB. PORRETANVM vero reuera ita sensisse: dari scilicet inter personas Diuinas et essentiam discriimen aliquod, id ipsum tamen non reale sed ideale esse, admodum probabile efficitur, ex verbis OTTON. FRISINGENSIS: „quod autem inter naturam atque personam, non Mathematica abstractione, sed Theologica consideratione quoquo modo dividideret ratio, et ratione et auctoritate probare nitebatur.“ Alia ex ratione ipsum excusare tentat celeb. WALCHIVS, *de origine et progressu Tritheismi* pag. 66. Conf. etiam Celeb. BRVCKERVS in *Histor. Critica Philosoph.* Tom. III. pag. 770. 771 Addantur obseru. Selectæ Tom. I. obseru. XV. § 15. pag. 193. seqq.

(6.) De IOACHIMO inter testes veritatis collocando, et ob donum Propheticum ipsi tributum inclyto, quamuis alii imbecillitatem judicii, obscuritatemque sermonis ipsi exprobrent, plura dabunt Celeb. PFAFFIVS in *instit. histor. ecclesiast.* pag. 573 et 607. in not., Celeb. WALCHIVS. l. c pag. 71, et S. vener. Dom. Cancellarius a MOSHEIM. l. c pag. 767.

(7.) Hæc verba ex PETR. LOMBARDI *Sententiar. libr. I. distinct. 5.* petita esse, vulgo existimatur, quamuis falso. Ibi enim non extant, quamvis LOMBARDI mentem ex ejus Scriptis a IOACHIMO collectam referant. Vid. DION. PETAVIVS *de Trinit.* libr. VI. cap. XII. §. 4. pag. 358.

tum. Quo ipso tamen non tam PETR, LOMBARDVM, quam uniuersam christianæ Ecclesiæ doctrinam exagitat, quæ quidem aliam atque aliam personam, non vero aliam atque aliam essentiam, ("αλλον quidem και αλλον, non vero "αλλο και "αλλο) nec hanc a tribus personis realiter diuersam, statuit, quod ipsum LOMBAR-DVS istis verbis recte expressit. Quaropter in Concilio Lateranensi, sub Jnnocentio III anno 1215 celebrato, damnatus, atque ita contra ipsum pronunciatum fuit: „*Nos sacro et uniuersali Con-cilio approbante credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod una quædam res est incomprehensibilis quidem et inestimabilis, quæ veraciter est Pater et Filius et Spiritus S., tres simul personæ ac singulatim quælibet earundem, et ideo in DEO Trinitas est solummodo, non quaternitas, quia quilibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia s. natura Diuina, quæ sola est uniuersorum principium, præterquam aliud inueniri non potest: et illa res non est generans, neque genita nec procedens; sed est Pater qui generat, Filius qui gignitur, et Spiritus S. qui procedit, ut distinctiones sint in Personis et unitas in natura* (8). Denique nec uniuersa ECCLESIA CHRISTIANA a fœdissimo hoc errore immunis foret, siquidem rite procederent omnia, quæcumque JOH. VAL. GENTILIS (9), assecla et discipulus SERVETI, ex doctrina de mysterio Trinitatis elicere conatus est. Sic enim is mentem suam exponit (10): „*Ejusmodi sententia, scilicet de mysterio Trinitatis,*

A 3

(8.) Vid. CARANZA in *Summa Conciliorum* pag. 600 et 601.

(9.) De IOH. VAL. GENTILI vid. SANDII *Bibliotheca antitrinitati-*
riorum pag. 26. 27. Plura de ejus fatis, et in primis de erroribus,
nobis in doctrina de Trinitate afflictis, dabit Celeb. D. WALCHIVS
de origine et progressu Tritheismi pag. 80. seqq., et b. RAMBACHIVS
in der historisch und Theologischen Einleitung in die Religions
Streitigkeiten der Lutherischen Kirche mit den Socinianern Tom.
I pag. 84. seqq. Addi etiam potest GODOFR. ARNOLDVS, qui ju-
dicio b. CYPRIANI de mortibus Socinianorum cap. V. §. 7. omnia
satis accurate tradidit.

(10.) In confessione Magistratui nec non Ministris Ecclesiæ et Reipub-
licæ Genevensis e carcere oblata, apud IOH. CALVINVM in trac-
tatibus Theologicis, in unum volumen congestis Clasi. V. pag. 909 seqq.

,tatis, prout eam confitentur omnes, quotquot Symbolo Athanasiiano subscriptibunt,) Quaternitatem potius, quam Trinitatem constitueret, videtur. Quod facile sic probari potest: Unica illa essentia absque ulla consideratione personarum est ex semet ipsa verus Deus, et qualibet trium personarum est item essentialiter Deus. Sequitur ergo Quaternitas non Trinitas“. Quo ipso tamen aut apertam ignorantiam nostræ doctrinæ, aut turpem malitiam calumniandi libidinem, prodit. Argumentatio enim GENTILIS non procedit, nisi afferatur: inter tres personas S. S. Trinitatis et essentiam reale intercedere discrimen, ita ut aliud sit essentia, aliud tres personæ; sic enim adesset trias et monas, adeoque tetras, ut Patres Græci loquuntur. Secus vero omnia se habent, si essentia et tres personæ in re sint unum et idem, et non nisi ratione s. nostro concipiendi modo different (11). Essentia enim Diuina nihil aliud est, quam tres personæ, nec aliter existit, quam in tribus personis, et vice versa, personæ nihil aliud sunt, quam ipsa essentia (12). Cum larvis igitur pugnare GENTILEM ex his certum est, qui velex unius AVGUSTINI confessione, ipsi e diametro aduersa, quam uniuersa fuscipit Ecclesia Christiana, discere potuisset, quam inique nobiscum agat. Is enim ita (13): „Tene inconcussa fide, Patrem, Filium et Spiritum S. esse Trinitatem, et tamen unum Deum: non quod sit eorum communis quasi quarta Diuinitas, sed quod ipsa sit ineffabilis et inseparabilis Trinitas“. Plura hic cumulare nolo.

Quantum vero priorem Quaterniorum classem concernit, eorum puto, qui tribus Deitatis personis Patri, Filio et Spiritui S., quartam adjungunt, siue ex rei veritate, siue minus, non possum non, quin primo omnium loco hic commemorem COLLYRIDIANOS

(11.) Ita enim essentia est communicabilis ad personam, non vero persona una ad alteram. Essentia non est generans, nec genita, nec procedens. Sed Pater est generans, Filius est genitus, Spiritus S. procedens. Vid. Systemata Theologica.

(12.) Ita b. CALOVIVS apud b. nostrum GRAPIVM in Theolog. re-cens controversa Part I. cap. II quest. 8. pag. 121.

(13.) Epistol. CCXXIV.

NOS, quorum mentionem injicit EPIPHANIVS (14), mulierculas quasdam hoc nomine insigniens, quæ Seculo IV in Arabia, quo e Thracia profectæ erant, extiterunt, in b. Mariæ nomen et honorem κολλυρίδαι, siue tortam panis, in sella quadrata, altaris speciem reffrente, ac linteo desuper extento, solenni tempore per aliquot dies propositam sacrificantes, et deinceps de illa vescentes ad unam omnes; adeoque, ut scribit EPIPHANIVS, b. virginem Mariam παρθένον, pro Deo, introducere conatæ. Quæ posteriora verba a BARONIO (15), eo trahuntur, ac si Dei genitricem Mariam humanae naturæ prorsus expertem esse, ac Diuinæ tantum participem adstruxerint, eamque adeo ceu quartam Deitatis personam reliquis tribus addiderint. BARONIO ad stipulatur BELLARMINVS (16) idque forsitan, ut CASAVBONVS putat (17), ne Collyridianis, contra quos acriter inuehitur EPIPHANIVS, annumerenter Pontificii, quamuis etiam, ut ex suo loco dicendis patebit, non desint inter eos, qui non longe ab ista sententia, quæ Mariam facit personam Diuinam, absint. Sed contra EPIPHANII mentem id fieri, Collyridianisque sine ratione Quaternitatem imputari, certum est. Ut ea enim taceam, quæ ad defendendas simpliciores hasce forsan mulierculas, in medium protulerunt alii (18), qui intra cultus ciuilis limites eas substituisse perhibent; ex longiore illa declamatione, quam pro more suo contra eas instituit EPHIPHANIVS, et in qua comprobare annititur, nec mulieribus licere sacrificia, nec Mariæ sacrificandum esse, id saltem apparet, credidisse EPHIPHANIVM, Collyridianos Mariam, cultu religioso fuisse prosecutos, hinc Mariam eos coluisse loco Dei, et ad summum in idolatriæ crimen incidisse, quod a BARONII interpretatione longe abhorret (19). Collyridianos proxime sequuntur APOLLINARISTAE, ab A-

(14.) Hæref. 78 et 79.

POL.

(15.) In apparatu ad annal. eccles. §. 43 pag. 15.

(16.) De reliquiis et imaginibus. cap. 16.

(17.) Exercitat. ad Baronium Sæc. 18 pag. 97. seqq.

(18.) Vid. M. Joh. GOTTL. WERNER disput. de Collyridianorum sæcta Witebergæ 1745.

(19.) Conf. b. Ioh. ANDR. SCHMIDII. Prolusiones Marianæ pag. 164 seqq. et RIVETVS. in Apolog. pro sanctiss. Virgine Maria libr. II Cap. VII. pag. 260 seqq.

POLLINARIO sive APOLLINARI Juniore ita dīti, mox post Concilii Niceni tempora Ecclesiam turbantes. Inter alia enim assertebant: carnem Christi nostræ non esse consubstantiale, nec a Maria assumtam, sed partem Deitatis in carnem mutatam, e coeloque esse delapsam (20) Et hanc quidem sententiam, acri circa Quaternitatem disceptationi ansam deditis, constat. Apollinaristæ enim Charybdin (ut putabant) evitaturi in Scyllam incidebant. Nimurum ex ignorantia distinctionis inter personam et naturas eo adducebantur, ut si Filium Dei humanitatem ex Maria assumisse concederent, quatuor hoc ipso in Deitate personas introduci metuerent. Consultius igitur putabant, humanæ naturæ originem ex Diuina repetere. Juvabit hoc ipsum ATHANASII verbis exponere (21). „Sic corpus Christi statuamus (ita ratiocinantur Apollinaristæ) „ejusdem cum verbo substantia esse, Trinitas nihil peregrini, ut ipsi ajunt, accessu Verbi in se recipiet: contra, si concedatur, corpus Christi humanum esse, et ex Maria prosum, „prosum,“

(20.) Sic Apollinaristarum mentem post alios nobis describunt AVGVSTINVVS Hæres. cap. 55., EPIPHANIVS Hæres. 27 et in primis ATHANASIVS in epistola ad Epictetum, Opp. Tom. I. pag. 581 seqq. edit. Paris. 1627., GREGORIVS item NYSENVS, EVLOGIVS apud PHOTIVM et FACVNDVS HERMIANENSIS, quorum loca post alios congesit SALIGIVS de Eutychianismo ante Eutychen Cap. XIII. pag. 93. seqq. EPIPHANIVS in primis, c expresse scribit: „Quidam ipsorum (Apollinaristarum) ausi fuerunt dicere, Christum ex superis corpus detulisse . . . Quidam etiam cœssentiali corpus Christi Deitati dicere ausi sunt. “ Distinctione igitur inter Apollinarem et Apollinaristas, inter se conciliari possunt IAC. BAS-NAGIVS, qui in historia hæresis Apollinaris, quam suæ Bibliotheca Hæresiologica Tom I. Fasc. I. pag. I seqq. inseruit IOH. VOIGTIVS, Apollinarem ipsum ab hoc errore liberat, et GARNERIVS, qui Dissert. I. ad MARII MERCATORIS Tom. II opp. fol. 302 num. 3 inter Apollinaristarum hæreses num. 3 et 4. collocat: conuersiōnem verbi in carnem, et quod ex Virgine Verbum non sumisset carnem. Conf. IOAC. SCHROEDERI Dissert. de hæresi Apollinaristica Marpurg. 1717.

(21.) In Epistola ad Epictetum, l. c. pag. 583 et in primis pag. 588:

prosatum, necesse est, cum sit alienum diuersumque a Deitate, et in eo sit verbum, Quaternitatem pro Trinitate ob superadventum et additamen- tum corporis constitui. "E contra vero Orthodoxi sat luculenter com- monstrabant, in eundem illum, quem euitare voluerint, grauiter impegiisse Apollinaristas scopulum. Argumentum enim est omni exceptione majus, quod contra eos urget ATHANASIVS. "Aequi illi Quaternitatem, inquit, quam simulant sese effugere velle constituunt. Quod si enim Filius Dei carnem habet Verbo consubstantiale, ea non erit verbum ipsum, sed aliud quid ac Verbum, atque ideo cum aliud sit et quar- tum in ordine, summam quatuor Personarum pro tribus eorum opinione constituit". Praludia tamen haec saltem fuerunt majorum circa Quaternitatem decertationum, cum NESTORIANISMVS et EVTY CHIANISMVS inualeceret Seculo Vto. Solet per Nestorianismum (22) in Ecclesia intelligi, error in Concilio Ephesino da- mnatus, qui in Christo duas fingit personas separatas, alteram Deum alteram hominem, non nisi parastatice et extrinsece inter se uni- tas, propter quod fiat, ut ad honoris et gloriae cum Deo consortium, nec non appellationis homo euestus, Diuinitatis quodammodo par- ticeps censeri debeat, quemadmodum purpurea vestis, quamdiu Regis corpori circumposita est, eodem, quo Rex honore et vene- ratione colitur. Ex quo quidem, quotquot Nestorio se oppone- bant, colligebant, duos hoc ipso a Nestorio Deos constitui, alterum verum et naturalem, alterum, qui cum ipso habeat appellationem et honorem, hinc Quaternitatem induci. Copiosa pro tuenda hac consequentia exstant argumentationes CYRILLI, THEDORI, Pa- tri-

B

(22.) Nestorianismum et Eutychianismum ita intelligo, prout Concilium Ephesinum et Chalcedonense utrumque adumbrarunt, et prou- ti vulgo sumi solet, quando de Nestorianismo et Eutychianismo lo- quimur; de eo ceteroquin nunc haud sollicitus, utrum menti Ne- storii et Eutychis haec omnia accurate conueniant, utrum vero mi- nus: quod posterius, qua Nestorium, DERODONVS, IAC. SAV- RINVS, Du PINIVS, Petr. BAILIVS, SALIGIVS, et recentius IOH. ERN. IABLONSKIVS, et qua Eutychen asserere voluerunt Le QVIEN, COMBEFISIVS et ex parte IOB. LVDOLPHVS, SALIGIVS aliique. Meum nunc non est tantas componere lites.

triarchæ Hierosolymitani, PROCLL, Episcopi tunc Cyziceni, LEPROII, AVGVSTINI, CAPREOLI, Episcopi Carthaginensis, FVLGENTII, MANSVETI, MARI VICTORINI, MAXENTII aliorumque, quas concessit DION. PETAVIVS (23). Eutychianos ante incarnationem duas quidem, post incarnationem tamen unam saltem in Christo naturam, scilicet Diuinam statuisse, ex Conciliis Chalcedonensis actis constat. Hi quomodo Quaternitatis accusati fuerint, ex Patrum, maxime ex DIACONI RVSTICI, VIGILII et PSEVDAMBROSII effatis docet idem DION. PETAVIVS (24). Verum, si fateri fas est, nimis coacte et citra omnem rationem. Rectius vero, me judice, iis ex Eutychianorum choro, qui conuerzionem humanae naturæ in Diuinam affirmarunt, tribuenda venit, ex iisdem plane causis, ex quibus Apollinaristæ, Eutychianorum hac in parte prodromi, Quaternitatis accusabantur. Cum enim ea, quæ per conuerzionem existere coepit, in tempore quippe demum producata, alia esse debeat natura, ac est Diuina, quæ fuit ab æterno: hoc pacto quatuor in Deo exsurgent personæ, cum duo adsint filii, unus ab æterno, unus in tempore, per conuerzionem humanæ naturæ enatus. Interim mirandum, Eutychianos æque ac Apollinaristas, durum Quaternitatis telum in se vibratum, in Orthodoxos retorsisse, eo quod credant, Christum esse et Deum et hominem. Irrito tame conatu hæc accidisse vix est ut moneam (25). Quantis turbis exeunte Secul. V. et VI. ineunte, per mutatam a se Trisagii formulam (26), occasionem dederit PETRVS GNAPHEVS s. FVLLO, nemini

(23.) In *Dogmat. Theolog. de incarnatione Libr. V. cap. X §. III. pag. 238 seqq.*

(24.) l. c. pag. 239. seqq,

(25.) Vid DION. PETAVIVS. l. c. pag. 239.

(26.) Solebat per Trisagium in Ecclesia Græca proprie et peculiariter intelligi, solennis illa deprecatio: Sancte DEVS! Sancte fortis! Sancte immortalis! miserere nostrorum. Vid. SVICERVS in *Thes. Eccles. art. τρισάγιον part. II pag 1310 seqq.* et BINGHAMVS in *Origin. Ecclesiasticis libr. XI V. cap. II. §. 3. p. 37.* Cui quidem formulæ PETR. FVLLO, post verba: Sancte fortis! inserebat, qui crucifixus es pro nobis. Historiam turbarum recenset Disput. sub præsidio Cel. Dni. D. BAVMGARTENII Halæ 1744. habitual. t, Hist. Trisagii,

nemini ignotum esse potest, nisi fatorum Ecclesiæ maxime ignaro. Exsisterunt enim post alios, largam errorum segetem in assertione, quod unus ex Trinitate passus, (ceu ut alii absurdius additamentum illud interpretabantur) tota S. S. Trinitas passa fuerit, quærentes, nonnulli, qui Quaternitatis FVLLOLEM insimularint, eo quod putarit: duos sic Filios nobis imponi, unum qui medius inter Patrem et Filium collocaretur, et compellatione: *Sanctus fortis insigniretur*, alterum, qui seorsim a tribus personis Diuinitatis commemoraretur, verbisque compellaretur, *qui crucifixus es pro nobis.* Quam vero absurde id factum sit, dici vix opus est. Conquieverunt postmodum decertationes circa Quaternitatem, (eo quo nunc nobis venit significatu) nec ante Seculum XVI., qui ejus accusatus fuerit, comparet quisquam. Mitto adhuc calumniam, qua Ecclesia Lutherana oneratur, mitto errorem SCHWENCKFELDII, de Christo homine in gloria non amplius creatura, cum de iis omnibus in mox sequentibus ex instituto agendum sit, et ad GVIL. POSTELLVM (27), portentum illud in republica literaria seculo XVI. devenio. Is enim de sua Johanna Veneta assere haud est veritus, eam esse de *substantia Filii Dei*, *imo ipsum Spiritum S.*, per quem sine externo ministerio, infundatur vera et rationalis cognitio sui et Dei summa. Audiamus ipsa ejus verba ex *Epistola ad Schwenckfeldium* (28): „Quum non esset „bonum, etiam Adamum justum solum esse ante peccatum - - - „Sic non erat bonum, ut Adamus nouus esset solus, nisi daretur „ipsi adjutorium personale de ejus *substantia simile ipse* - - - Mater „itaque mundi (h. e. Johanna Veneta, quam paulo ante Euam

B 2

„nouam

- (27.) De GVIL. POSTELLO scripsierunt quam plurimi, videndi in *Bibliotheca Bremensi. Class. VII. Fascic. 2 pag. 193*, quibus ibi citatis addi potest, Dn. Cancellarius PF AFFIVS in *introd. in histor. literar. Theolog. Part. 2 pag. 21*, et NICERONIVS in den Nachrichten von den Begebenheiten und Schriften berühmter Gelehrten part. 8 pag. 347. edit Baumgarten., qui judice Dn. Cancellario a MOSHEIM in dem anderweitigen Versuch einer vollständigen und unparteiischen Rezergeschichte pag. 456. de POSTELLO omnium optime egit.
- (28) Inserta ea legitur *Observ. Halens. Tom. I. pag. 358.*

„nouam vocauerat) quæ Christus in sui parte inferiori est, restituit o-
 „mnia . . . Ipsa est sacrosanctus ille Spiritus, et corpus coeleste si-
 „ve spirituale, per quod sine externo ministerio, infunditur vera
 „et rationalis naturalisque cognitio sui et Dei summa“. Vtrum
 igitur a Quaternitate absolui queat videant alii (29). Non equi-
 dem nescio, Virum magnæ eruditionis pariter ac famæ b. BVD:
 DEVM (30) in excusando POSTELLO totum esse, eo quod me-
 taphorice fuerit locutus. Certe tamen nec Schwenckfeldius ipsum
 metaphorice intellexit, sed proprie, ut verba ejus testantur. (31):
 Ich halte ihn (POSTELLVM) für einen gelehrten guten Menschen,
 wenn er nur das Geßpenste Virginis Venetæ, sich nicht hätte verführen
 lassen; nec tolerari unquam possunt istiusmodi metaphoræ, quæ
 citra blasphemiam adhiberi nequeunt, crassamque inducunt idolo-
 latriam. Taceo, nihil in epistola Postelli, reliquisque ejus de hocce
 commento scriptis occurrere, quod ad metaphoricum dicendi ge-
 nus nos ducat. Proximus POSTELLO *Quaternitatis* defensor
 allegari

(29) Scriptis præterea tractatum f. t. *la Virgine Venetiana* tantæ ra-
 titatis, ut visus sit paucissimis. Imo NICERONIVS l. c. pag. 389
 putat, exemplar illud, quod a Patrono quopiam sibi communica-
 tum fuerat, unicum esse, quod Parisiis, imo forsitan in tota Euro-
 pa extet. Et quamvis in eo totus sit Niceronius, ut Postellum quan-
 tum fieri potest defendat, diffiteri tamen non potest, occurrere hic
 et in aliis Postelli scriptis istiusmodi loquendi formulas, quæ si in
 rigore suo capiantur, Virginem Venetam ipsi Deam esse humani-
 que generis redemtricem, neminem dubitare sinant. Vid. l. c. pag.
 303. De alio Postelli tractatu f. t. *les tres merveilleuses victoires des*
femmes du monde post Niceroninm l. c. ex instituto vid. Biblioth.
Bremens. l. c. pag. 702. seqq.

(30) in *Observ. Halens. Tom. II* pag. 237, ut ante ipsum jam fecerat
 personatus FLOR. RÆMVNDVS, notatus a THEOPH. RAINAV-
 DO apud b. IOH. FRID. MAYERVM loco mox citando.

(31) In *Epistola ejus ad Ponifum* apud b. ITTIGIVM in *dissert. de*
Guil. Postello §. 34 pag. 40.

allegari solet, FRANC. JOS. BVRRHVS (32). Quod si enim auctori der eigentlichen Beschreibung des gegenwärtigen Zustandes in Italien, insonderheit vom Quietismo, qui et b. nostrum GRAPIVM (33) decepit, credimus, in eo versatus est errore: quod b. Virgo Maria Deipara quarta fuerit persona Deitatis, filio secundum Divinitatem æqualis. Interim tamen non sine debita restrictione capi hæc debere, certum est. Ex Bulla enim damnationis, quam Romæ contra ipsum publicarunt, ut titulus habet, supremæ et universalis inquisitionis Cardinales, quamue ex MSCto edidit SCHELHORNIVS (34), de ejus sententiis omnium certissime judicari potest.

„Ibi vero legimus: docuit Deiparam esse Deam, quia filius ipsius sit Deus. Conceptam fuisse sine hominis semine, Spiritu S. in ventre S. Annae incarnato, cum quo eadem sit Deipara, quæ nata fuerit ex S. Anna virgine; appellasse Deiparam sacratissimam Deam, filiam unigenitam altissimi; sacerdotibus sectatoribus suis pracepisse, in canone ut adjungerent unispiratam filiam, in Angelica salutatione gratia plena idem esse ac Spiritu S. plena“. Ex his igitur apparet, ipsum quidem Mariam habuisse pro Dea, non tamen pro quarta Deitatis persona, sed pro Spiritu S. incarnato, et cum humana natura sexus foeminei personaliter unito. Nollem igitur inter Quaternarios ipsi locum concedere, nec tamen statim inter Pneumatomachos recentiores ipsum collocare, eo quod Spiritum S. haberit pro creatura, quia Maria talis fit (35); sed potius eorum

B 3

affo-

(32.) De BVRRHO plura dabant b. Cancell. IÆGERVS in Histor. Eccles. Sec. XVII. Petr. BÆLIVS in Diction. Histor. Crit. Tom. I. art.

Burrh pag 629 edit. Lipl. b CHRIST. EBERH. WEISMANNVS in introduct. in memorabilia ecclesiastica Histor. S. N. T. parte poster.

pag. 526 seqq.

(33.) In Theol. recens controversa part I. Quæst. XII. pag. 127.

(34.) In amœnitat. literariis Tom. 5. observ. 6 pag 141.

(35.) Ita in Programmate Jenensi: de Pneumatomachis recentioribus pag. 5. inuenio. Confinxit tamen ista omnia BVRRHVS, ut ex verbis Bullæ haud obscure colligitur, ad similitudinem incarnationis Filii Dei. Hinc Spiritum S. cum Maria unitum creditit θεοποιησε, æque ac Filium Dei. Habet igitur, nisi me omnia fallunt,

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

associare classi, qui de incarnatione Spiritus S. somniarunt (36.) Majori jure huc tandem refero PONTIFICIOS et FANATICOS, illos propter indiscretum Mariæ cultum, hos propter cœlestem, quam singunt, Sophiam. Quantum enim ad Pontificios attinet, certum est : dari in Ecclesia Pontifici Romano deuota quam plurimos, antiquiores pariter ac recentiores, in primis Jesuitas, qui b. Virginis Mariæ non nomina solum, verum etiam attributa et opera soli Deo propria, imo, si ad praxin respiciamus cultum Diuino longe majorem tribuunt (37), Ut adeo, aut Mariam pro quarta Deitatis per.

lunt, quibus se defendere potest contra Pneumatomachorum errorum, quamvis certum sit, ipsum in doctrina maxime fundamentali grauiter errasse.

(36) Quos peculiari schediasma notavit b. Jeh. Fridr. MAYERVS, a Cl. Dn. HALIWACHSIO Examini Theol. nouæ Poiretianæ et Burgnonianæ b. IAEGERI inserto pag. 165 seqq. in quo tamen Burhus desideratur.

(37) Euicerunt id Theologi Protestantium in innumeris fere scriptis, ad quæ Pontificii haec tenus magis muti fuerunt quam pisces. Ex Lutheranis saltem commemororo b. IAC. HEERBRANDVM de multiplici et horrenda Pontificiorum Doctorum idolatria. Tub 1578, b. SCHERZERV in Anti-Bellarmino pag 452, b. CALOVIVM in Mataol. Papist. pag. 186, et in primis, b. ZEIBICHIVM de pallio Mariæ tutelari §. 3. seqq. pag 7 seqq. ex instituto. Ut longe plures taceam. Ex Calvinianis huc pertinet RIVETVS in Apol. pro b. Maria Virgine. Imo nec inter Pontificios defuerunt, qui Mariolatriæ crassiori se opposuerunt. Ex multis allegasse nunc sufficiat libellus, a Iansenista quodam editus l. t. Monita salutaria b. V. Mariae ad cultores suos indiscretos, cuius edit. secundam Louanii 1673 una cum epistola apologetica Mechliniæ 1674 euulgatam, possideo. Vid. etiam LEIDECKERVS in historia Iansenismi libr. III. c. XV pag. 527, qui hæc ipsa monita salutaria historiæ suæ modo allegatae adjectit, una cum Jesuitarum responsione. In indicem librorum expurgandorum tamen hæc monita relata fuisse constat. Vid. b. l. F. MAYERVS in Theologiae Marianæ Systemate pag. 10. Quid recentissime circa Mariolatriam in Ecclesia Pontificia contigerit ex Actis Historico-ecclesiasticis Tom. VI. part. 36. pag. 805 seqq. dici potest.

persona habere, aut nec Patrem, nec Filium et Spiritum S. personas esse Diuinæ fateri necessum habeant. Non equidem uniuersæ Ecclesiæ Pontificiæ hoc imputari possunt, cuius doctrina publica (38) Mariæ solum cultum ὑπερδιάλειος attribuit, qui cultu λατρείας, quem Deo vindicat, inferior esse debet. Interim tamen si universæ Ecclesiæ displicant isti conatus, cur eos non damnat? cur indiscreto Mariæ cultui non obicem ponit? cur libris Mariolatris, in S. S. Trinitatem injuriis, oppositis, in indicibus librorum expurgandorum locum assignat?. Certe haec omnia consensum totius Ecclesiæ tacitum haud obscure produnt. Quantum vero confitam a FANATICIS Sophiam concernit, hanc suam fabulam pro mysterio habent, profanis neutiquam diuulgando. Hinc subobscure de illa plerumque loquuntur, ut in reliquis omnibus, quæ ab obscuris hisce ingenii, a Spiritu vertiginis in transuersum actis, proponi solent. Legantur e. gr. JAC. BOEHMII scripta, qui toties de cœlesti Sophia blaterat. Nec ideo mirum, si, dum forsitan quid sibi velint, nesciant ipsi, mox ita, mox aliter eam describant. Sic e. gr. PETERSENIUS (39): Die himmlische Sophia ist zwar nicht ein figurisches und durch ein Gleichniss fürgestelltes Weib: aber auch nicht etwas viertes in der heiligen Dreyheit, doch ist sie in und mit Gott von Ewigkeit zu Ewigkeit vereiniget, ja die pure lautere Gottheit selbst. Haec quomodo cohæreant, contradictionemque effugere queant, judicent alii. Alii de illa, tanquam de creatura loquuntur, eo usque, ut mulierem, de cuius creatione Gen. II. v. 27. agitur, s. ipsam. Euam Sophiam hanc fuisse perhibeant, quam etiam profilo, quem affectant, Chymico, muliebrem tinteturam appellant. Tales locutiones in GLICHTELII et VBERFELDII epistolis sunt obuiæ (40).